QUARTA-feiRA, 10 de mARço de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
TeRmO de cOOPeRAçãO TécNIcA
NúmeRO de PublIcAçãO: 77800

Nº TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2010.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ - UFPA.
OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA METODOLOGIA DO INVENTÁRIO DO PATRIMÔNIO CULTURAL
DO ESTADO DO PARÁ, E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO
QUE TANGE AO INTERCÂMBIO DE EXPERIÊNCIAS, CAPACITAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS, PROGRAMAS DE PESQUISA, PUBLICAÇÕES
CIENTÍFICAS E DE INFORMAÇÕES TÉCNICAS NA ÁREA DE POLÍTICAS
PÚBLICAS REFERENTES À ELABORAÇÃO DE INVENTÁRIOS, PARA
REALIZAR O LEVANTAMENTO, A CATALOGAÇÃO, A DIVULGAÇÃO E
O COMPARTILHAMENTO DAS INFORMAÇÕES COLETADAS SOBRE O
ACERVO CULTURAL DO ESTADO.
VIGÊNCIA: 26/02/2010 A 26/02/2015.

TORNAR Sem eFeITO
NúmeRO de PublIcAçãO: 77881

TORNAR Sem eFeITO
PORTARIA N.055 de 05 de mARçO de 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
Memorando n.º 020/2010/FCPTN/GAPRES,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 034 de 19.02.10, publicada
no DOE de 22.02.10, que designa a servidora IARA JÂNDARA
SOARES DE ARAÚJO, matrícula n.º 3198588/3, Diretora
Administrativa e Financeira, para responder pela Presidência da
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 01 a
30.03.2010, durante as férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERSON BANHOS  SILVA DE ARAÚJO
PRESIDENTE-FCPTN.

deSIGNAçãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 77891

deSIGNAçãO
‘PORTARIA Nº  056 de 05 de mARçO de 2010

Servidor (a): Iara Jândara Soares de Araújo
Matrícula n.º 3198588/3
Função: Diretora Administrativa e Financeira
Motivo: Responder pela Presidência da Fundação Cultural do
Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante as férias do titular.
Período: 08.03 a 06.04.2010.

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 77934

Portaria: 059/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572058101/Guilherme Relvas D’ Oliveira (Assistente
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/03/2010 a
18/03/2010<br
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 77923

Portaria: 058/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
329481/Vera Lúcia Souza da Silva (Auxíliar Técnico) / 6.5 diárias
(Completa) / de 12/03/2010 a 18/03/2010<br
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 77913

Portaria: 057/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571935191/Marinilde Chaves Barbosa (Técnico em Gestão
Cultural) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/03/2010 a
18/03/2010<br
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 77962

Portaria: 015
Objetivo: Para visita técnica ao município de Juruti, em função da
continuidade do projeto Puxirum de Curupira – Parceria Alcoa/FCV.
Fundamento Legal: ART145 LEI 5810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198838/LUIZ AUGUSTO GONÇALVES RAMOS (DIRETOR) / 5.0
diárias (Completa) / de 12/03/2010 a 16/03/2010<br
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

‘PORTARIA Nº14 de 09 de mARçO de 2010
NúmeRO de PublIcAçãO: 77860

ADIAR, o período de gozo de férias da servidora ROSALINA FERREIRA
RIBEIRO concedido através da portaria col. nº 03 de 29/01/2010,
publicado no DOE nº 31601 de 05/02/2010, que seriam gozadas de
15/03 a 13/04/2010, para 12/04 a 11/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente

TeRmO AdITIvO A cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 77849

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 02/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 62/2009
Contratado: Contap Construtora Ltda
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TeRmO AdITIvO A cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 77837

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 01/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original
Contrato: 42/2009
Contratado: Construtora Canaã Ltda
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 9132015031
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 77894

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 856/2010
Data de Admissão: 10/03/2010
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
NECY LOPES DOS SANTOS                         SERVENTE                05/09/2010  E.E. Mª. DA CONCEIÇÃO MALHEIROS/IRITUIA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 77889

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 855/2010
Data de Admissão: 10/03/2010
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SONIA MARIA REIS DA SILVA                    SERVENTE                    05/09/2010  E.E. Mª. DA CONCEIÇÃO MALHEIROS/IRITUIA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

TeRmO AdITIvO A cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 77794

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 02/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original
Contrato: 58/2009
Contratado: F.C.K Engenharia Ltda EPP
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132299797
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TeRmO AdITIvO A cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 77814

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 02/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 44/2009
Contratado: Martenge Construtora e Engenharia Ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211548
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 77750

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 852/2010
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
MARIA VALDERE PINTO DA SILVA             ASSIST. ADM.              27/08/2010  E.E. PROF. GERALDO ANGELO PEREIRA/TUCUMÃ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 77758

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 853/2010
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EFRANCIA SOUZA DOS SANTOS              SERVENTE                     27/08/2010  E.E. DR. TANCREDO NEVES/CURIONÓPOLIS
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 77764

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 854/2010
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MANOEL ALEXANDRE DO NASCIMENTO              ASSIST. ADM.                       27/08/2010  E.E. LINA SEFFER/CAPITÃO POÇO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

TeRmO AdITIvO A cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 77985

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 02/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original
Contrato: 63/2009
Contratado: Construtora Espartakus Ltda EPP
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 571
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130872192
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TeRmO AdITIvO A cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 78007

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 02/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 77/2009
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TeRmO AdITIvO A cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 78017

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 02/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: visando prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 71/2009
Contratado: Construservit Ltda
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, Bairro: Ianetama, 68
CEP. 68745-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137115640
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 77914

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 861/2010
Data de Admissão: 10/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MANOEL ALDINEI CARDOSO DE LIMA         ASSIST. ADM.                     05/09/2010  E.E. GUILHERME GABRIEL/PARAGOMINAS
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 77910

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 860/2010
Data de Admissão: 10/03/2010
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SEBASTIÃO NUNES COSTA                    VIGIA                           05/09/2010  E.E. OSCARINA ANTONIA S. REGO/MÃE DO RIO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO